

経営指標の推移

主要経営指標

	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
経常収益(百万円)	14,782	14,697	15,747	16,797	18,420
経常利益(百万円)	4,592	2,270	4,841	5,569	5,822
当期純利益(百万円)	3,056	1,175	3,543	3,983	4,329
出資総額(百万円)	786	788	790	787	787
出資総口数(千口)	1,572	1,576	1,580	1,575	1,574
純資産額(百万円)	112,143	109,550	119,635	115,772	107,195
総資産額(百万円)	1,376,622	1,404,976	1,552,459	1,601,746	1,626,815
預金積金残高(百万円)	1,219,737	1,252,166	1,346,717	1,402,422	1,420,009
貸出金残高(百万円)	575,376	600,068	655,944	689,652	731,560
有価証券残高(百万円)	528,174	510,960	576,858	612,795	602,149
単体自己資本比率(%)	18.93	18.07	17.99	17.43	17.32
出資に対する配当金 (出資1口あたり)(円)	30	30	30	30	50
役員数(人)	15	16	16	19	19
うち常勤役員数(人)	11	12	12	12	12
職員数(人)	738	737	750	734	711
会員数(人)	65,242	65,681	66,172	66,241	66,397

損益に関する指標

業務粗利益および業務粗利益率

(単位:千円,%)

	令和3年度	令和4年度
資金運用収支	12,056,874	12,944,336
資金運用収益	12,785,094	13,621,310
資金調達費用	728,480	676,973
役務取引等収支	272,634	167,567
役務取引等収益	1,134,205	1,065,132
役務取引等費用	861,571	897,564
その他業務収支	1,002,541	528,127
その他業務収益	1,102,032	2,193,492
その他業務費用	99,491	1,665,365
業務粗利益	13,332,049	13,640,032
業務粗利益率	0.86	0.86

(注)1. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(令和3年度260千円、令和4年度233千円)を控除して表示しています。

2. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

業務純益

(単位:千円)

	令和3年度	令和4年度
業務純益	4,559,102	5,156,504
実質業務純益	5,047,874	5,435,213
コア業務純益	4,309,521	5,109,743
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く)	4,224,487	4,772,690

(注)1. 業務純益 = 業務収益 - (業務費用 - 金銭の信託運用見合費用)

業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含めないこととしています。

また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。

2. 実質業務純益 = 業務純益 - 一般貸倒引当金繰入額

実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。

3. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

資金運用勘定および資金調達勘定の平均残高・利息・利回

	平均残高(百万円)		利息(千円)		利回(%)	
	令和3年度	令和4年度	令和3年度	令和4年度	令和3年度	令和4年度
資金運用勘定	1,540,601	1,580,076	12,785,094	13,621,310	0.82	0.86
うち貸出金	660,448	699,258	6,365,411	6,540,480	0.96	0.93
うち預け金	292,365	255,396	308,033	376,923	0.10	0.14
うちコールローン	120	100	32	2,851	0.02	2.83
うち有価証券	579,697	617,593	5,983,847	6,574,997	1.01	1.00
資金調達勘定	1,448,585	1,484,835	728,480	677,207	0.05	0.04
うち預金積金	1,367,902	1,413,154	724,508	674,765	0.05	0.04
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	81,195	72,256	3,935	2,370	0.00	0.00
うちコールマネー	8	6	37	71	0.44	1.04

(注)1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(令和3年936百万円、令和4年度2,113百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(令和3年度520百万円、令和4年度583百万円)および金銭の信託運用益(令和3年度62,945千円、令和4年度60,909千円)をそれぞれ控除して表示しています。

2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

■総資金利鞘

(単位:%)

	令和3年度	令和4年度
資金運用利回	0.82	0.86
資金調達原価率	0.62	0.59
総資金利鞘	0.20	0.27

資金運用利回=資金運用収益÷資金運用勘定平均残高×100

資金調達原価率=(資金調達費用-金銭信託等運用見合費用+経費)÷資金調達勘定平均残高×100

総資金利鞘=資金運用利回-資金調達原価率

■受取利息および支払利息の増減

(単位:千円)

	令和3年度			令和4年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	715,506	△ 197,956	517,549	340,306	495,908	836,215
うち貸出金	395,000	△ 112,825	282,175	363,007	△ 187,939	175,068
うち預け金	△ 7,404	△ 11,977	△ 19,382	△ 54,560	123,451	68,890
うちコールローン	△ 12	11	△ 1	△ 572	3,391	2,819
うち買入金銭債権	8,545	582	9,129	△ 1,276	△ 432	△ 1,709
うち有価証券	523,220	△ 277,583	245,637	403,448	187,701	591,149
支 払 利 息	41,045	△ 141,356	△ 100,312	16,532	△ 67,806	△ 51,273
うち預金積金	37,157	△ 134,001	△ 96,844	21,607	△ 71,350	△ 49,742
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	556	△ 4,060	△ 3,504	△ 293	△ 1,271	△ 1,564
うちコールマネー	37	0	37	△ 15	49	34

(注) 1.残高および利率の増減要因が重なる部分については、残高・利率両者の増減割合に応じて按分する方法で算出しています。

2.国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

■総資産経常利益率および総資産当期純利益率

(単位:%)

	令和3年度	令和4年度
総資産経常利益率	0.35	0.36
総資産当期純利益率	0.25	0.27

(注)この指標は、資産の規模に対する利益の大きさを見る指標で、ROAともいわれており、次の算式で算出しています。

$$\text{総資産経常(当期純)利益率} = \frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$$

■経費内訳

(単位:千円)

	令和3年度	令和4年度
人件費	5,153,866	5,113,385
報酬給料手当	4,169,736	4,144,775
退職給付費用	308,381	292,448
その他	675,748	676,161
物件費	2,835,698	2,774,205
事務費	1,013,707	1,002,863
旅費・交通費	2,816	5,654
通信費	65,441	73,197
事務機械賃借料	345	604
事務委託費	687,489	683,434
固定資産費	507,163	566,351
土地建物賃借料	80,280	81,782
保全管理費	324,923	324,389
事業費	165,496	190,285
広告宣伝費	83,329	74,794
交際費・寄贈費・諸会費	75,022	100,791
人事厚生費	114,095	109,883
減価償却費	648,088	706,599
その他	387,148	198,221
税金	267,441	284,205
合 計	8,257,006	8,171,796

■役務取引等収益・費用の内訳

(単位:千円)

	令和3年度	令和4年度
役 務 取 引 等 収 益	1,134,205	1,065,132
受入為替手数料	507,108	468,572
その他の受入手数料	627,096	596,559
その他の役務取引等収益	-	-
役 務 取 引 等 費 用	861,571	897,564
支払為替手数料	203,813	185,865
その他の支払手数料	37,794	46,712
その他の役務取引等費用	619,963	664,986

■その他業務収益・費用の内訳

(単位:千円)

	令和3年度	令和4年度
そ の 他 業 務 収 益	1,102,032	2,193,492
外国為替売買益	18,769	16,733
商品有価証券売買益	-	-
国債等債券売却益	797,928	1,990,019
国債等債券償還益	38,954	-
その他の業務収益	246,380	186,740
そ の 他 業 務 費 用	99,491	1,665,365
外国為替売買損	-	-
商品有価証券売買損	-	-
国債等債券売却損	98,530	1,664,549
国債等債券償還損	-	-
国債等債券償却	-	-
その他の業務費用	961	816

預金に関する指標

流動性預金、定期性預金、その他の預金および譲渡性預金の平均残高

(単位:百万円)

	令和3年度	令和4年度
流動性預金	502,658	534,673
うち有利息預金	411,712	436,834
定期性預金	861,789	874,676
うち固定自由金利定期預金	831,483	849,024
うち変動自由金利定期預金	5	5
その他の預金	3,454	3,803
計	1,367,902	1,413,154
譲渡性預金	0	0
合計	1,367,902	1,413,154

- (注) 1. 流動性預金＝当座預金＋普通預金＋貯蓄預金＋通知預金
 2. 定期性預金＝定期預金＋定期積金
 固定自由金利定期預金：預入時に満期日までの利率が確定する自由金利定期預金
 変動自由金利定期預金：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する自由金利定期預金
 3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

固定自由金利定期預金・変動自由金利定期預金等の区分ごとの定期預金の残高

(単位:百万円)

	令和3年度	令和4年度
定期預金	844,724	837,557
固定自由金利定期預金	844,710	837,543
変動自由金利定期預金	5	5
その他	8	8

貸出金等に関する指標

貸出金の業種別残高および貸出金の総額に占める割合

(単位:先,百万円,%)

業種区分	令和3年度			令和4年度		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
製造業	1,198	123,789	17.94	1,180	132,239	18.07
農業、林業	38	573	0.08	38	626	0.08
漁業	27	1,938	0.28	30	2,042	0.27
鉱業、採石業、砂利採取業	2	60	0.00	3	60	0.00
建設業	1,304	42,143	6.11	1,336	45,652	6.24
電気・ガス・熱供給・水道業	34	4,361	0.63	38	6,579	0.89
情報通信業	14	97	0.01	17	85	0.01
運輸業、郵便業	136	6,429	0.93	145	7,347	1.00
卸売業、小売業	923	43,722	6.33	947	47,622	6.50
金融業、保険業	39	43,226	6.26	38	42,804	5.85
不動産業	1,488	121,789	17.65	1,498	129,889	17.75
物品賃貸業	17	2,628	0.38	14	2,797	0.38
学術研究、専門・技術サービス業	161	2,752	0.39	180	3,618	0.49
宿泊業	20	2,168	0.31	20	2,026	0.27
飲食業	432	7,155	1.03	450	7,701	1.05
生活関連サービス業、娯楽業	267	10,159	1.47	274	12,014	1.64
教育、学習支援業	49	690	0.10	47	736	0.10
医療、福祉	320	26,361	3.82	334	27,938	3.81
その他のサービス	614	15,368	2.22	613	16,385	2.23
国・地方公共団体等	15	27,006	3.91	15	27,334	3.73
個人(住宅・消費・納税資金等)	16,567	207,228	30.04	16,805	216,056	29.53
合計	23,665	689,652	100.00	24,022	731,560	100.00

- (注1) 信用金庫は地域金融機関であり、その地域を反映した業種別構成となりますが、当金庫では、大きく偏った資金運用はしていません。
 (注2) 業種別区分は、日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

■手形貸付・証書貸付・当座貸越および
割引手形の期中平均残高

(単位:百万円)

	令和3年度	令和4年度
手形貸付	28,060	30,809
証書貸付	592,066	626,145
当座貸越	37,589	39,250
割引手形	2,730	3,052
合計	660,448	699,258

(注)国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

■固定金利および変動金利の区分ごとの貸出金の残高

(単位:百万円)

	令和3年度	令和4年度
貸出金	689,652	731,560
うち変動金利	170,148	193,694
うち固定金利	519,504	537,866

■貸出金の担保の種類別残高

(単位:百万円)

	令和3年度	令和4年度
当金庫預金積金	6,144	6,264
有価証券	51	251
動産	0	0
不動産	165,925	177,345
その他	107	156
計	172,227	184,017
信用保証協会・信用保険	140,190	150,936
保証	282,653	297,612
信用	94,580	98,993
合計	689,652	731,560

■有価証券に関する指標

■商品有価証券の種類別の平均残高
該当ありません。

■預証率の期末値および期中平均値

(単位:百万円,%)

	令和3年度	令和4年度	
有価証券(期末残高)(A)	612,795	602,149	
預金(期末残高)(B)	1,402,422	1,420,009	
預証率	(A/B)	43.69	42.40
	期中平均	42.37	43.70

(注)1. 預金には定期積金および譲渡性預金を含んでいます。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

■債務保証見返の担保の種類別残高

(単位:百万円)

	令和3年度	令和4年度
当金庫預金積金	363	393
有価証券	—	—
動産	—	—
不動産	—	—
その他	—	—
計	363	393
信用保証協会・信用保険	0	0
保証	1,138	847
信用	753	784
合計	2,255	2,026

■使途別の貸出金残高

(単位:百万円,%)

	令和3年度		令和4年度	
	残高	構成比	残高	構成比
設備資金	393,837	57.11	418,346	57.19
運転資金	295,815	42.89	313,213	42.81
合計	689,652	100.00	731,560	100.00

■預貸率の期末値および期中平均値

(単位:百万円,%)

	令和3年度	令和4年度	
貸出金(A)	689,652	731,560	
預金(B)	1,402,422	1,420,009	
預貸率	(A/B)	49.17	51.51
	期中平均	48.28	49.48

(注)1. 預金には定期積金および譲渡性預金を含んでいます。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。



■有価証券の種類別の残高

(単位:百万円)

区 分		令和3年度		令和4年度	
		期末残高	平均残高	期末残高	平均残高
国 債	満期保有目的	—	—	3,914	1,219
	その他の目的	114,393	98,089	119,686	123,497
	合 計	114,393	98,089	123,601	124,716
地 方 債	その他の目的	135,133	141,240	126,144	134,712
	合 計	135,133	141,240	126,144	134,712
政 府 保 証 債	その他の目的	21,370	22,831	18,142	19,415
	合 計	21,370	22,831	18,142	19,415
公 社 公 団 債	その他の目的	29,932	31,623	21,570	25,705
	合 計	29,932	31,623	21,570	25,705
金 融 債	その他の目的	1,200	1,835	—	636
	合 計	1,200	1,835	—	636
事 業 債	その他の目的	116,685	118,333	111,175	121,604
	合 計	116,685	118,333	111,175	121,604
株 式	子会社・関連会社	122	122	122	122
	その他の目的	18,105	12,974	19,339	14,117
	合 計	18,227	13,096	19,461	14,240
外 国 証 券	その他の目的	66,352	57,822	78,423	70,717
	合 計	66,352	57,822	78,423	70,717
その他の証券	その他の目的	109,500	94,824	103,630	105,845
	合 計	109,500	94,824	103,630	105,845
合 計	満期保有目的	—	—	3,914	1,219
	子会社・関連会社	122	122	122	122
	その他の目的	612,673	579,574	598,112	616,251
	合 計	612,795	579,697	602,149	617,593

(注)上記各項目について売買目的については残高はございません。

■有価証券の残存期間別残高

令和4年3月期

(単位:百万円)

	1年以下	1年超3年以下	3年超5年以下	5年超7年以下	7年超10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合 計
国 債	10,290	6,405	2,497	—	27,794	67,405	—	114,393
地 方 債	22,407	33,289	4,273	10,232	62,346	2,583	—	135,133
社 債	29,016	73,211	4,700	1,411	23,180	37,667	—	169,188
株 式	—	—	—	—	—	—	18,227	18,227
外 国 証 券	602	1,713	7,010	5,449	11,640	3,146	36,790	66,352
その他の証券	—	—	8,474	9,193	29,030	44	62,757	109,500
合 計	62,317	114,619	26,956	26,287	153,992	110,848	117,775	612,795

(注)短期社債は該当ありません。

令和5年3月期

(単位:百万円)

	1年以下	1年超3年以下	3年超5年以下	5年超7年以下	7年超10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合 計
国 債	2,021	4,362	1,000	12,433	30,716	73,068	—	123,601
地 方 債	26,414	10,902	701	20,022	64,156	3,946	—	126,144
社 債	42,655	33,928	3,992	2,305	33,200	34,804	—	150,888
株 式	—	—	—	—	—	—	19,461	19,461
外 国 証 券	1,201	4,060	15,467	5,815	14,998	1,576	35,303	78,423
その他の証券	—	10	11,107	16,585	8,898	43	66,984	103,630
合 計	72,293	53,264	32,269	57,163	151,970	113,439	121,749	602,149

(注)短期社債は該当ありません。